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Kayakapı Mahallesi’nde özgününde konut olarak kullanılan yapılar, 
restorasyon sürecinde konaklama, restoran, hamam gibi turistik işlevlere 

hizmet vermek üzere düzenlenmiştir. Bu durum, yapılarda mekânsal ve 
mimari eleman ölçeğinde değişiklikler yapılmasını gerektirmiş bunun yanı 
sıra, turizm amaçlı kullanımları dolayısıyla, havuz, hamam, restoran 
işlevlerinin gerektirdiği yeni donatı ve mimari elemanların eklenmesini de 

zorunlu kılmıştır.  

Restorasyon uygulamalarındaki temel sorun; yapı ve yerleşimin, turistler için 
fiziksel ve “özgün” görünümlü bir dekor oluşturmak üzere kullanılması, 
amaçlandığı gibi geleneksel hayatla herhangi bir ilişkisinin kalmamış 
olmasından kaynaklanmaktadır. Bu durum, bu çalışma kapsamında önemi 

vurgulanan bütüncül koruma anlayışına tamamen aykırıdır. 

 

Resim 14.  Kayakapı Mahallesi’nin restorasyon sonrası görünüşü (Kaynak: 

Kayakapı Arşivi) 
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5.2.2 Cumalıkızık Koruma Projesi | Bursa Büyükşehir Belediyesi ve 
Yıldırım Belediyesi 

Cumalıkızık, Bursa'nın doğusunda, Bursa-Ankara karayolunun 12. km'sinde 
Uludağ’ın eteklerinde yer alan bir erken Osmanlı köyüdür. Bu köy, diğer 
birkaç köy ile birlikte, Osmanlıların Bursa'yı fethinden kısa bir süre önce 
kurulmuş, diğer köylerle birlikte, fetih sürecinde devlet için gerekli olan 

lojistik destek ve insan gücünü büyük ölçüde sağlamıştır (Dostoğlu, 2016, 
331). Bursa'daki Kızık Köyleri'nden biri olan Cumalıkızık, sosyal ve fiziksel 
özellikleriyle özgün bir şekilde günümüze kadar korunmuştur.  Tarihi 
kayıtlarda eski bir Osmanlı vakıf köyü olarak tanımlanan Cumalıkızık Köyü, 
Bursa’nın ilk Osmanlı başkenti olduğu dönemde oluşturulan beş merkez 

(erken Osmanlı dönemindeki ticaret merkezi ve Sultan Külliyeleri) Hanlar 
Bölgesi, Sultan Külliyeleri’yle birlikte, UNESCO Dünya Miras Alanı olarak 
tanımlanan seri bileşenlerden biridir (Dostoğlu, 2016, 317). 

1300 yıllarında Oğuz Boylarından “Kızık Boyu” tarafından kurulmuştur. 
Günümüzde özgün dokusuyla yaşayan en önemli Kızık Köyü olan 

Cumalıkızık; Osmanlı Dönemi kırsal mimarisinin önemli bir örneği olarak 
yerleşim dokusunu ve geleneksel yaşam biçimini korumaktadır22. Cumalıkızık 
Köyü’nün yer aldığı kentsel sit alanında bulunan 270 dolayındaki evin 
%60’ında halen oturulmakta olup, 176 adet sivil mimarlık örneği yapı, 5 adet 

anıtsal yapı (Cami, Hamam, Mezarlık, Mezar, Çeşme) ve 3 adet doğal anıt 
(ağaç) olmak üzere toplam 184 adet tescil kaydı bulunmaktadır. Köyde 
bulunan kamusal yapılar, 300 yıllık Cumalıkızık Camisi, caminin bitişiğindeki 
Zekiye Hatun Çeşmesi ve hamamdır.  

                                                             
22 Taş, N.P., 3. Bin Yılda Yaşayan Osmanlı Köyü-Cumalıkızık, Cumalıkızık Koruma Raporu, 
Yıldırım Belediyesi. 
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İki ya da üç katlı geleneksel konutlar, bitişik nizam şeklinde, sadece insanların 
ve at arabalarının geçmesine izin veren dar sokakların iki yanında yer 

almaktadır. Evlerin zemin katları, kireç ve topraktan oluşan bir harç 
kullanılarak örülen yerel taşlarla, ikinci ve üçüncü katları ise kerpiç veya 
ahşapla inşa edilmiştir. Çatılar ise kiremit kaplı, ahşap oturtma çatılardan 
oluşmaktadır. Köy, 700 yıllık tarihiyle Osmanlı İmparatorluğu'nun en iyi 

şekilde korunmuş kırsal mimari örneklerinden biridir. 

 

Resim 15. Cumalıkızık’ta sokak görünüşü 

(Kaynak:https://www.yildirim.bel.tr/)  
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Resim 16.  Cumalıkızık’ta meydanda yöresel ürün pazarı (Kaynak: 

https://www.yildirim.bel.tr/ ) 

Köyde koruma süreci başlamadan önce, geleneksel konutlarda yaşamın 
sürekliliği, köyün somut ve somut olmayan mirasının birlikte bütünlük içinde 
korunmasını sağlamıştır. Değişen yaşam biçimleri, kültürel pratiklerin 
uygulanmasında değişikliklere yol açsa da bu durum, küçük ölçekte mekânsal 

ve mimari eleman değişiklikler dışında, tarihi çevrenin özgün bütünlüğünü 
bozacak ölçüde bir değişime yol açmamış, bu durum geleneksel mimari ve 
kültürel pratik ve anlatımların sürekliliğini sağlamıştır. Köyde bulunan ahşap 
karkas sistemiyle inşa edilen geleneksel konutlar, yaşayanlar tarafından sürekli 

bakım ve onarım gördüğünden, özgünlüklerini günümüze kadar 
korumuşlardır. Onarım ve inşa için gerekli olan ahşap malzeme köyün yakın 
çevresinden kolaylıkla temin edilebilmektedir.  

Koruma sürecinin başlamasıyla birlikte, hazırlanan Cumalıkızık Köyü Kentsel 
ve Doğal Sit Alanları Koruma Amaçlı İmar Planı; Bursa Kültür ve Tabiat 

Varlıklarını Koruma Kurulunca 24.10.1993 gün ve 3503 sayılı karar alınarak 
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Yıldırım Belediye Meclisi tarafından 15.02.1994 gün ve 21 sayılı karar ile 
uygun görülmüştür. Koruma amaçlı imar planı Büyükşehir Belediye 

Başkanlığınca 18.03.1994 gün ve 16031021/0191 sayı ile onaylanarak 
yürürlüğe girmiştir. Koruma planı kapsamında, Köy yerleşik alanı (Kentsel Sit 
Alanı ve Kentsel Sit Etkileşim Alanı) dışındaki 1. Derece Doğal Sit Alanında 
yapılaşma yasaklanmıştır. Doğal sitlerle çevrili olan ve kentsel sit alanı 

içerinde bulunan köyde yeni yapılaşmaya izin verilmemektedir.  

Cumalıkızık’ la ilgili koruma çalışmalarının, ''3.Bin Yılda Yaşayan 
Cumalıkızık Osmanlı Köyü – Cumalıkızık'' adı altında sürdürülmesi için, 
Yıldırım Belediyesi, İl Özel İdaresi ve Mimarlar Odası Bursa Şubesi' nce 
24/04/2007 tarihinde imzalanan protokol imzalanmıştır23. Protokol 

doğrultusunda; katılımcı kurumlardan uzman kişiler görevlendirilerek bir 
çalışma grubu oluşturulmuş, Fikir Proje Yarışması, Kolokyum ve Sempozyum 
düzenlenmiştir. Bu çalışmalar, "3. Bin Yılda Yaşayan Osmanlı Köyü – 
Cumalıkızık  Fikir Proje Yarışması Kitabı'' kapsamında yayınlanmıştır. 

Çalışmalar kapsamında, Yıldırım Belediyesi, Cumalıkızık’taki yapıların hak 

sahiplerinden proje ve uygulama konularında muvaffakatname alarak, 175 
adet tescilli parselin Rölöve, Restitüsyon, Restorasyon Projeleri, 95 adet 
tescilsiz parselin Cephe Rölöveleri ve Cephe Sağlıklaştırma ihale edilmiştir. 
2010 yılında başlatılan Cumalıkızık Restorasyon ve Cephe Sağlıklaştırma 

projelerinin uygulamaya geçilmesi, proje ortağı Bursa Valiliği‘nin maddi 
desteğiyle sağlanmıştır. Yıldırım Belediyesi’nden alınan bilgilere göre, 
çalışmalar kapsamında, Cumalıkızık Camii, Cumalıkızık Etnografya Müzesi 
ile Kültür Merkezi Restorasyonu tamamlanmıştır.  

                                                             
23 Taş, N.P., 3. Bin Yılda Yaşayan Osmanlı Köyü-Cumalıkızık, Cumalıkızık Koruma Raporu, 
Yıldırım Belediyesi. 
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UNESCO Dünya Miras Listesi’ne giriş için hazırlık sürecinin başlaması ile 
birlikte Bursa Büyükşehir Belediye Başkanlığı’nın örgütlediği alan yönetim 

planının hazırlanması sürecinde, belediyeye bağlı Bursa Alan Başkanlığı, 
Aralık 2011’de kurulmuştur. Bursa, Haziran 2014 tarihinde UNESCO Dünya 
Miras Listesi’ne girdikten sonra da Alan Başkanlığı, yönetim planının 
uygulanması sürecini yürütmeye devam etmektedir. Yönetim planında, somut 

ve somut olmayan miras unsurlarının birlikte korunmasını amaçlayan bütüncül 
koruma vurgusu öne çıkmaktadır24.  

Koruma süreci kapsamında yapılan restorasyonlarla, turizmin gelişimine 
koşut, sınırlı sayıda geleneksel konut turizme hizmet vermek amacıyla, 
pansiyon ve lokantaya dönüştürülmüştür. Yeniden işlevlendirilen bir diğer 

yapı, Etnoğrafya Müzesi’dir. Köy halkının bağışları ile kurulmuş müzede, köy 
halkı tarafından bağışlanan, 18.- 19. ve 20. yüzyıl’a ait aydınlatma ve ısınma 
araçları, mutfak eşyaları, tarım aletleri, silahlar, teknik malzemeler, av 
malzemeleri ile binek ve taşıma gereçlerinin sergilenmektedir.  Müzenin 
bahçesinde, sundurma ile örtülü kısımda; at arabaları, şaraphane, üzüm 

çiğneme teknesi, dibek taşı, yalak ve sütun başlıkları bulunmaktadır. Müze, 
içerdiği yaşam kültürüne ilişkin araç, gereç ve eşyalarla, köyün somut olmayan 
kültürel mirasının korunması açısından önemli bir rol üstlenmektedir. 

Köyde yürütülen restorasyon uygulamaları ve imar planı revizyonu ile kentsel 

tasarım projesi hazırlanması konularında yerel yönetim, İ.T.Ü. Uygulama 
Araştırma Merkezi’nin danışmanlığında çalışmaktadır. Bu durum, yapılan 
restorasyonların, çağdaş koruma yaklaşımları çerçevesinde yürütülmesini de 
kolaylaştırmakta ve bütüncül koruma anlayışı içinde geleneksel yapıların çoğu 
özgün işlevini sürdürerek korunmaktadır. 

                                                             
24 Bkz. Bursa (Hanlar Bölgesi & Sultan Külliyeleri) ve Cumalıkızık Yönetim Planı (2013-2018) 
http://alanbaskanligi.bursa.bel.tr/unesco/yonetim-plani/ 
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Yönetim planı kapsamında, Cumalıkızık’ta köy halkının yüzyıllardır devam 
eden yaşam tarzının somut olmayan kültürel miras olarak korunmasına yönelik 

yaklaşımlar oluşturulmuştur. Cumalıkızık’ta yüzyıllardır sürdürülen kültürel 
pratikler, koruma sürecinden sonra da sürdürülmeye devam etmektedir. 
Örneğin sürdürülen sosyal ve ekonomik pratiklerden, pazar günleri kurulan 
pazarlar halen kurulmaya devam etmektedir. Halkın kış hazırlığı olarak 

sürdürdüğü, erişte ve tarhana üretimi ve reçellerin yapımı devam etmekte ve 
el işleri de yapılarak satılmaktadır.  

Köyün somut olmayan kültürel miras unsurlarının yönetim planı kapsamında 
da koruma çalışmaları sürdürülmektedir. Bu kapsamda, her yıl Haziran’ın son 
pazar günü Cumalıkızık’a ekonomik katkı sağlaması amacıyla düzenlenen 

Ahududu Şenliği, yöresel özellikleri konu eden festival ve eğlence olması 
açısından gelenekselleşmiştir. Cumalıkızık’ta yetişen geleneksel ve tarımsal 
ürünlerin üretimi de sürdürülmekte ve köy içerisinde ziyaretçilere satışı 
yapılmaktadır. Ayrıca geleneksel evlerin iç avlularında köy kahvaltısı 
yapılabilmekte, kadınların yaptığı gözlemelerin yanı sıra ev baklavası, erişte, 

tarhana, reçel gibi ev ürünleri yapılmakta ve satılmaktadır.  

 

Resim 17. Cumalıkızık’ta Ahududu Şenliği (Kaynak: 

http://www.dergibursa.com.tr/yb-1/) 
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5.2.3 Hacı Bayram-ı Veli Camisi ve Augustus Tapınağı Çevre Düzenleme 
Projesi | Ankara Büyükşehir Belediyesi  

Ulus Tarihi Kent Merkezi içinde yer alan Hacı Bayram-ı Veli Camisi ve 
Augustus Tapınağı, binlerce yıldır dinsel bir merkez olan bölgede geleneksel 
konut dokusuyla birlikte, günümüze kadar korunarak gelmiştir. Hacı Bayram-
ı Veli Camisi, Hacı Bayram adına, 1427/28 yıllarında inşa edilmiştir (Tuncer, 

2019, 15). Augustus Tapınağı, Hacı Bayram-ı Veli Camisi’nin bitişiğinde yer 
almaktadır. Roma Döneminin önemli yapıtlarından biri olan tapınağın, M.Ö. 
25 yılından sonra inşa edildiği düşünülmektedir. Caminin saçağı, Augustus 
Tapınağı’nın bir duvarı üstüne bindirilerek tapınağı koruma altına almıştır. 
Augustus Tapınağı, Roma Dönemi Ankara’sının görkemli yapılarından biridir. 

Bu iki anıtsal yapı, 2016 yılında UNESCO Dünya Mirası Geçici Listesi’ne 
girmiştir. 

Hacı Bayram-ı Veli Camisi’nin, farklı dönemlerde geçirdiği onarımlar 
sırasında, özgün yapıya ek kütleler de inşa edilmiştir. Ankara Kültür ve Tabiat 
Varlıklarını Koruma Bölge Kurulu arşivinden alınan bilgilere göre, 1714 

yılında yapılan onarımlar sırasında, altı kemerli bir geçit kısmı yapıya 
eklenmiş, 1941 yılındaki onarım sırasında ise betonarme yapım tekniğiyle inşa 
edilmiş bir yapı daha eklenmiştir.  Çilehane duvarlarından yapının temellerinin 
özgün yapım sisteminin kerpiç yığma duvar olduğu anlaşılmaktadır. Eski 

fotoğraflardan, yapının ahşap hatıllı tuğla yığma sistemle inşa edildiği, 1941 
yılında yapılan onarımlarda duvarların büyük ölçüde tuğla ve Ankara taşıyla 
kaplandığı anlaşılmaktadır.  

Ulus Tarihi Kent Merkezi Projesi kapsamında, 2008 yılında başlayan yıkım 
çalışmaları sonrasında, Hacı Bayram-ı Veli Camisi çevresinde 11 hektarlık 

alanda restorasyon çalışmalarına başlanmış, Ankara Büyükşehir Belediyesi 
tarafından 75 yapının restorasyonu tamamlanmıştır (Tuncer, 2019, 97). Bu 
kapsamda, restorasyonların çoğunda, yapılar temelden itibaren yeniden inşa 



 80 

edilmiş olup, bu durum, Venedik Tüzüğü ile ortaya konulan çağdaş koruma 
ilkelerine aykırıdır (Tuncer, 2019, 97). Büyük ölçüde yeniden yapılmış 

yapıların, somut ve somut olmayan miras unsuru olarak taşıdığı değerleri de 
bu süreçte kaybedilmiştir. Yapılar yalnızca “tarihi görünümlü yeni yapıların” 
oluşturduğu bir dekora dönüşmüştür. 

Yenileme çalışmaları kapsamında, cami çevresinde, yeni dükkanlar inşa 

edilmiştir. Ayrıca Kitapçılar Çarşısı yıkılarak, yerine yeni yapılar inşa 
edilmiştir. Ankara Büyükşehir Belediyesi’nin internet sitesinde, Kitapçılar 
Çarşısı’ndaki dükkanların, “Osmanlı ve Selçuklu mimarisiyle hazırlandığı”25 
belirtilmekte olup, bu yaklaşımın bütüncül koruma ve korumanın sürekliliği 
açısından yanlış bir yaklaşım olduğu açıktır. Bu dükkanlar, “tarihi 

görünümleriyle”, dönemlerinin çağdaş mimari anlayışına aykırı yapılar olup, 
tarihi merkezin gelenekte var olan somut ve somut olmayan miras 
bütünlüğünün sürdürülmesi anlayışına ve bütüncül koruma yaklaşımına aykırı 
bir durum oluşturmaktadır. Ayrıca belediyenin sitesinde, “proje kapsamında 
cami meydanı büyütüldüğü ve cenaze namazı kılınan bölgenin yenilenerek 

tarihi revakla süslendiği” belirtilmektedir. Bu yeni betonarme yapılara yapılan 
giydirme cephelerle “tarihi görünüm ve eski yapı imajı” verilmesi, tarihi 
dokunun özgünlüğüne büyük ölçüde zarar vermektedir. Ayrıca, yapılan 
restorasyonlar ve geleneksel görünümlü yeni yapıların cepheleri tamamen 

beyaza boyanmış, bu durum dokunun özgünlüğüne zarar vermektedir. Yeni 
yapılarla, özgünlükten yoksun yeni bir “tarihi doku” oluşturulmuştur. 

                                                             
25 Bkz. Ankara Büyükşehir Belediyesi web sayfası, https://www.ankara.bel.tr/genel-
sekreter/genel-sekreter-yardimcisi/fen-isleri-dairesi-baskanligi/nsaat-yapim-sube-
mudurlugu/nsaat-kontrol-sefligi/haci-bayram-veli-camii-cevre-duzenleme-ve-dukkanlar-yapim-
si 
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Resim 18. Hacı Bayram-ı Veli Camisi çevresinin hava fotoğrafı (Kaynak: 

https://www.kulturportali.gov.tr/)  

 

Resim 19. Hacı Bayram-ı Veli Camii ve Augustus Tapınağı (Kaynak: 

https://www.ankara.bel.tr/) 
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Resim 20. Hacı Bayram-ı Veli Cami çevresinde geleneksel konut 

restorasyonları (Kaynak: https://www.ankara.bel.tr/) 

 

  

Resim 21. Hacı Bayram-ı Veli Cami çevresinde geleneksel konut 

restorasyonları (Üst: Restorasyondan önce; Alt: Restorasyondan sonra) 

(Kaynak: https://www.ankara.bel.tr/) 
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Resim 22. Hacı Bayram-ı Veli Cami çevresinde yeni yapılaşma| Kitapçılar 

Çarşısı (Kaynak: https://www.ankara.bel.tr/) 

 

Resim 23.Hacı Bayram-ı Veli Cami çevresinde yeni yapılar (Kaynak: 

https://www.ankara.bel.tr/) 
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5.3 Yerel Yönetimlerin Somut Olmayan Kültürel Miras Koruma 
Uygulamaları  

5.3.1 Yerel Yönetimlerde Katılım ve Somut Olmayan Kültürel Miras  

Bu bölümde Türkiye’den bazı örnekler incelenerek somut olmayan 
kültürel mirasın korunmasında yerel yönetimlerin rolü ortaya konmuştur. 
Somut olmayan kültürel mirasla ilgili yürütülen faaliyetlerin çok çeşitli 

alanlarda belirdiği görülmektedir. Sözleşme’de geçen ve somut olmayan 
kültürel mirasın belirdiği beş alanda da faaliyetlerin olduğu gözlemlenmiştir. 
Sayıca fazla olan proje ve etkinliklerin tamamının detaylıca incelenmesi 
mümkün olmadığı için seçilen bazı örnekler üzerinden gidilmiştir. Ayrıca hem 
somut hem de somut olmayan kültürel mirası barından örneklere yer verilmeye 

özen gösterilmiştir.  

Ankara Hacı Bayram Veli Üniversitesi Türk Halk Bilimi Uygulama 
ve Araştırma Merkezi ile UNESCO Türkiye Millî Komisyonunun işbirliği, 
Samsun Büyükşehir Belediyesi, Ankara Hacı Bayram Veli Üniversitesi Örgün 
ve Yaygın Eğitimde Somut Olmayan Kültürel Miras UNESCO Kürsüsü ve 

Somut Olmayan Kültürel Miras Derneğinin katkı ve destekleriyle Samsun’un 
19 Mayıs, Bafra ve Alaçam ilçelerinin sınırları içerisinde yer alan Kızılırmak 
Deltası’nda “UNESCO Süreci Çerçevesinde Kızılırmak Deltası Sulak Alanı 
ve Kuş Cenneti Etki Alanında Somut Olmayan Kültürel Mirasın Belirlenmesi 

Projesi” 2017 yılında gerçekleştirilmiştir. Proje, yerel yönetimi iş birliğiyle 
gerçekleşmesi ayrıca hem somut hem de somut olmayan kültürel mirası 
ilgilendiren bir alanda belirmesi bakımından önemlidir.  

Proje kitabının önsözünde bildirildiğine göre Kızılırmak Nehri’nin 
Karadeniz’e döküldüğü Samsun ilinin 19 Mayıs, Bafra ve Alaçam ilçelerinin 

sınırları içerisinde yer alan Kızılırmak Deltası’nın UNESCO Dünya Miras 
Listesi’ne girmesine yönelik çalışmalar çerçevesinde bölgenin somut olmayan 
kültürel mirasının da araştırılması gerekliliği ortaya çıkmıştır. Bu kapsamda 8-
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20 Ağustos 2017 tarihleri arasında alan araştırması yapılmıştır. Toplamda 3 
ilçede 22 köye gidilmiştir. Bu köyler, Kuş Cenneti Sulak Alanı’na yakın olan 

ve yörede “delta köyleri” olarak anılan köylerdir. Toplamda 400 kaynak kişi 
ile görüşme yapılırken, alandan elde edilen veriler ise Somut Olmayan 
Kültürel Mirasın Korunması Sözleşmesi’nde belirtilen beş başlık altında 
toplanmış ve bir katalog olarak yayımlanmıştır:  

a. Somut olmayan kültürel mirasın aktarılmasında taşıyıcı işlevi gören dille 
birlikte sözlü gelenekler ve anlatımlar; 

b. Gösteri sanatları; 

c. Toplumsal uygulamalar, ritüeller ve şölenler; 

d. Doğa ve evrenle ilgili bilgi ve uygulamalar; 

e. El sanatları geleneği (2020:1-12) 

Kuş Cenneti Deltası’ndaki doğal mirasın gelecek kuşaklara 
aktarılabilmesi için yerel halkın uygulamalarının, anlatımlarının, bilgi ve 
becerilerinin de korunması gerekmektedir. Bu bakımdan bölgenin doğal 
mirasıyla birlikte somut olmayan kültürel mirasını da korumaya yönelik 

çalışmalar yapılması, korumanın sürdürülebilirliği açısından önem 
taşımaktadır. Samsun Büyükşehir Belediyesi’nin de hem üniversite hem sivil 
toplum kuruluşu ortaklığı ile bu projeye destek olması Türkiye’deki yerel 
yönetimlerin konuyla ilgili farkındalığı için önemli bir gösterge ve örnektir. 

Somut Olmayan Kültürel Mirasın Korunması Sözleşmesi kapsamında 
oluşturulan listelere aday unsurlar için hazırlanan başvuru formlarında, unsuru 
tanımlarken 1972 Sözleşmesiyle bağlantısının ve öneminin de tanımlanması 
istenmektedir. Benzer bir şekilde 1972 Dünya Kültürel ve Doğal Mirasın 
Korunmasına Dair Sözleşme’de de 2003 Sözleşmesiyle arasında bağlantı 

kurulması istenmektedir. Bu bakımdan UNESCO’nun kültür alanında beliren 
iki önemli sözleşmesinin bütüncül koruma yaklaşımını desteklediğini 
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söylemek mümkündür. Kuş Cenneti Sulak Alanı’nda yürütülen proje de 
UNESCO’nun bu idealini desteklemektedir. Alan araştırmasından elde edilen 

fotoğrafların da yer aldığı katalog ise bölgede daha sonra somut olmayan 
kültürel mirasla ilgili geliştirilecek diğer projeler için kaynak niteliği 
taşımaktadır.  

Somut ve somut olmayan kültürel mirası ilgilendiren ve örnek olacak 

projelerden biri de Ankara Hamamönü semtinde Altındağ Belediyesi, Ankara 
Hacı Bayram Veli Üniversitesi ve Ankara Kalkınma Ajansı iş birliğiyle 
gerçekleştirilen “Ankara Somut Olmayan Kültürel Miras Müzesi Projesi”dir. 
Hamamönü ve yakın çevresinde bulunan Samanpazarı, Ulucanlar, Ulus, Hacı 
Bayram Veli Cami, Ankara Kalesi gibi tarihi kent merkezleri önemli kentsel 

kültürel miras alanlarıdır. Hem kentin mimari dokusunu örneklendirmekte 
hem de somut olmayan kültürel mirasın örneklerini sunmaktadır. Altındağ 
Belediyesi’nin 2007 yılındaki Faaliyet Raporu’na göre Hamamönü bölgesinde 
restorasyon çalışmaları, 2006 yılındaki sağlıklaştırma uygulamaları ile 
başlamıştır. Restorasyon projesiyle mahalleye yeni bir çehre kazandırmak 

amaçlanmıştır. Projeyle yapılacak sosyal donatı alanları, kafeler, kütüphaneler 
ve insanların oturabileceği mekânların açılmasıyla bölgenin hem sosyal hem 
kültürel hem de ticari hayatında büyük canlılık yaşanması beklenmiştir 
(Altındağ Belediyesi, 2007: 63-aktaran Tekin, 2020:104). 2007 yılında 

başlayan çalışmalar kapsamında yenilenen konakların bazıları çeşitli sivil 
toplum kuruluşlarının kullanımına sunulmuş, kına konağı, el sanatları sokağı 
gibi uygulamalarla bölge canlandırılmaya çalışılmıştır.  

Somut miras çalışmaları kapsamında tarihî doku yenilenirken aynı 
zamanda bölgenin somut olmayan kültürel mirasının da ortaya çıkarılması 

gerekliliği görülmüştür. Bu kapsamda 2012 yılında, Ankara Kalkınma 
Ajansı’nın “Turizm Potansiyelinin Harekete Geçirilmesi Mali Destek 
Programı” kapsamında Altındağ Belediyesi ve Ankara Hacı Bayram Veli 
Üniversitesinin ortaklığı ile somut olmayan kültürel mirasın müzelenmesine 
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yönelik, TR51/11/TUR/0202 kodlu Ankara Somut Olmayan Kültürel Miras 
Müzesi Projesi başlatılmıştır. Bir yıllık çalışmanın sonunda 2013 Haziran 

ayında Hamamönü’nde Ankara Somut Olmayan Kültürel Miras Müzesi 
açılmıştır. Bu proje kapsamında, Ankara Hacı Bayram Veli Üniversitesi Türk 
Halk Bilimi Bölümü’nün öğretim üyeleri ile doktora, yüksek lisans ve lisans 
öğrencilerinin katılımıyla Ankara’nın merkez ilçeleri dışındaki 17 ilçesine, altı 

ay süren alan araştırmasına çıkılmış, 100 köyde 250 kaynak kişi ile 
görüşülerek elde edilen veriler Ankara’nın Somut Olmayan Kültürel Mirası 
adıyla bir kataloga dönüştürülmüştür. Alan araştırması verileri 2003 
Sözleşmesi’nde bahsi geçen somut olmayan kültürel mirasın belirdiği beş alan 
altında sınıflandırılmıştır. Sınıflandırılan bu bilgiler öncelikle katalogda 

değerlendirilmiş ayrıca bu verilerden hareketle müze için uygulama modelleri 
oluşturulmuştur. Alan araştırmasından elde edilen veriler ile müzede yeni 
sergileme yöntemleri belirlenmiştir. 

 

Resim 24. Ankara Hamamönü Hıdırellez Şenliği (Kaynak: Ankara Somut 

Olmayan Kültürel Miras Müzesi Arşivi) 
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 Bu müze, yerel yönetim ve üniversite ortaklığında somut olmayan 
kültürel mirasa yönelik Türkiye’de yapılan öncü çalışmalardan biri olmuştur. 

Nitekim bu çalışma sonrasında Türkiye’deki başka şehirlerde gerçekleştirilen 
benzer müze veya katalog projelerine rastlanmıştır. Müzenin bulunduğu konak 
Altındağ Belediyesi tarafından üniversitenin kullanımına açılmış ve müze 
mekânı olarak yeniden kurgulanmıştır. Konak, gelin odası, masal odası, oyun 

odası, gölge tiyatrosu atölyesi gibi alanlardan oluşmakta ve mekânın kullanımı 
somut olmayan kültürel mirasın dinamik yapısına bağlı olarak zaman zaman 
güncellenmektedir. Ayrıca müzenin açılışıyla birlikte Altındağ Belediyesi ve 
Üniversitenin ortaklığı devam etmiştir. Hıdırellez, Çiğdem Günü gibi halk 
takvimine bağlı geleneksel kutlamalar her yıl Hamamönü meydanında 

belediye ve müze ortaklığıyla kutlanmaktadır. Özellikle Hıdırellez kutlaması 
her yıl 5-6 Mayıs günlerinde gerçekleştirilmekte, bu faaliyetin hazırlık 
aşamasından başlayarak uygulanması ve sonuçlandırılmasına kadar üniversite 
öğrencileri, akademisyenler ile belediye yetkilileri birlikte görevler 
üstlenmektedir. Kutlamada halk oyunları gösterisi, Hıdırellez ateşi, Hıdırellez 

yemeği, mâni çömleği, dilek ağacı, şiir ve müzik dinletileri, âşık atışması, 
Karagöz ve Hacivat gösterisi, masal ve hikâye anlatımı gibi uygulamalara yer 
verilmiştir. 2019 yılında dokuzuncu kez kutlanan Hıdırellez’e bölge esnafı ve 
yerel halkın da katılımının yoğun olduğu gözlemlenmiştir. Bu durum, somut 

olmayan kültürel mirasın uygulayıcıları olan topluluk, grup ve bireylerin 
mirasın korunmasına yönelik faaliyetlere katılımının sağlanması bakımından 
önemlidir.  
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Resim 25. Ankara Hamamönü Çiğdem Festivali (Kaynak: Ankara Somut 

Olmayan Kültürel Miras Müzesi Arşivi) 

Hamamönü’nde, Ankara Somut Olmayan Kültürel Miras Müzesinin 
gerçekleştirdiği önemli faaliyetlerden biri de Çiğdem Günü kutlamasıdır. Bu 
kutlama da müzenin açıldığı 2013 yılından itibaren her yıl düzenli olarak mart 

ayı içinde gerçekleştirilmiştir. Çiğdem Günü kapsamında müzede görev alan 
üniversite öğrencileri Hamamönü’ndeki esnafla iş birliği yaparak kutlamayı 
birlikte organize etmektedir. Çiğdem Günü kutlamasında öğrencilerden ve 
yerel halktan oluşan gruplar esnafı ziyaret ederek onlardan yağ ve bulgur 

istemekte, topladıkları yağ ve bulgurla pilav yaparak kutlamayı 
gerçekleştirmektedir. Bölge halkının kendi somut olmayan kültürel mirasları 
hakkında farkındalıklarının artması ve konuya önem vermeleri mirasın 
sürdürülebilirliği açısından önemlidir. Altındağ Belediyesi’nin Hamamönü 
bölgesini yalnızca kentsel somut miras alanı olarak görmemesi, konu uzmanı 

üniversite ile iş birliği yaparak müze açılmasına katkıda bulunması, çeşitli 
festivalleri ortak düzenlemesi ve bölge halkının konuyla ilgili farkındalığının 
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artmasına katkı sağlaması bu projenin yerel yönetimler açısından önemini 
göstermektedir.  

  

Resim 26. Çiğdem Çiçeği (Kaynak: Tuna Yıldız Arşivi) 

Tarihi kentsel mekanların dönüşümünde somut olmayan kültürel 
mirası da düşünmek ve o mekânda yaşayan insanların kültürel mirasını 
yaşamalarına imkân tanıyacak sağlıklı projeler üretmek önemlidir. Somut 
Olmayan Kültürel Mirasın Korunması Sözleşmesi kültürel mirası korurken 
ortaya çıkabilecek bazı risklerden de bahsetmektedir. Sözleşme sonrasında 

oluşturulan Etik İlkeler’in 10. Maddesi bağlamsızlaştırma, metalaştırma, 
yanlış temsil gibi risklerden bahsetmektedir. Bu ilkeye göre topluluklar, 
gruplar veya bireyler mirasın korunması ve aktarımında ortaya çıkabilecek bu 
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tür risklerin belirlenmesinde ve nasıl önleneceğine karar vermede önemli rol 
oynamalıdır. Sözleşme’nin Uygulama Yönergesi’nde farkındalıkla ilgili 102. 

maddesinde benzer kaygılardan söz edilmektedir. Yönerge’ye göre farkındalık 
ve korumayla ilgili çalışmalar yapılırken somut olmayan kültürel miras 
unsurlarını bağlamdan çıkarmak veya doğallığından uzaklaştırmamak, 
toplulukların, grupların veya bireylerin imajlarına zarar vermemek, herhangi 

bir siyasi, sosyal, etnik, dinî, dilbilimsel veya cinsiyet temelli ayrımcılıkta 
bulunmamak ve ilgili somut olmayan kültürel mirasın riske girmesine neden 
olabilecek aşırı ticarileşmeye veya sürdürülemez turizme yol açmamak gerekir 
(ICH-Operational_Directives-7.GA, 2018: 20). Aşırı ticarileşme, 
bağlamsızlaştırma, turistifikasyon özellikle de somut ve somut olmayan 

kültürel mirasın bir arada yürütüldüğü projeler için daha önemli hâle 
gelmektedir. Dolayısıyla yerel yönetimlerin bu tarz projelerde en başından 
itibaren ilgili toplulukla birlikte planlanmalar yapması ve oluşabilecek riskleri 
önceden düşünmesi gerekmektedir. 

Yerel yönetimlerin düzenli olarak gerçekleştirdiği ve somut olmayan 

kültürel mirası ilgilendiren farklı çalışmaları da bulunmaktadır. Dinî ve millî 
bayramlarda gerçekleştirilen uygulamalar, halk dansları, halk müziği, halk 
tiyatrosu, konuyla ilgili sempozyum konferans gibi bilimsel toplantılar, 
kurslar, gezi turları, turizmle ilişkili farklı faaliyetler buna örnek olabilir. 

Somut olmayan kültürel miras konusunda etkili projelerin yerel yönetimler 
öncülüğünde çok paydaşlı olarak gerçekleştirilen projeler olduğu söylenebilir. 
Samsun Büyükşehir Belediyesi ve Altındağ Belediyesinin gerçekleştirdiği iki 
proje de buna örnek uygulamalardır. Bir bölgede somut mirasla ilgili yürütülen 
çalışmaların somut olmayan kültürel miras olmadan eksik kalacağı aşikardır. 

Bu bakımdan yerel yönetimlerin toplumun her kesiminden kurum ve 
kuruluşlarla somut olmayan kültürel miras üzerine projeler üretmesi ve bu 
projelerde mirasın sahibi olan topluluk, grup ve bireylerin katılımını gözetmesi 
gerekmektedir.   
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5.3.2 Yerel Yönetimlerde Eğitim ve Somut Olmayan Kültürel Miras 

Somut Olmayan Kültürel Mirası Korunması Sözleşmesi, okul içi ya 

da okul dışı eğitim aracılığıyla mirasın kuşaktan kuşağa aktarımını 
önemsemektedir. Sözleşme’nin çeşitli maddelerinde de eğitim konusuna 
özellikle değinilmiştir. Yerel yönetimlerin ise “okul dışı eğitim” kanallarını 
kullanmak konusunda önemli deneyimleri olduğu görülmektedir. Yerel 

yönetimler tarafından somut olmayan kültürel mirasla ilişkili olarak açılan 
kurslar, sertifika programları, kadın eğitim merkezleri gibi oluşumlar, 
Sözleşme’nin “okul dışı” diğer bir ifadeyle yaygın eğitim olarak nitelendirilen 
koruma ve aktarım çerçevesini ilgilendirmektedir. Bu başlıkta Türkiye’de 
yerel yönetimlerin desteğiyle ortaya çıkan somut olmayan kültürel miras ve 

eğitim alanıyla ilgili örneklere yer verilmiştir.  

Bursa Büyükşehir Belediyesi Meslek Edindirme Kursları (BUSMEK) 
bünyesinde tığ işinden Antep işi işlemeye, kanaviçe yapımından keçeciliğe, 
tezhipten minyatür ve ebru sanatına ve Karagöz oynatımına kadar el sanatları 
ve gösteri sanatları alanından çeşitli kurs programları 2006 yılından beri 

yürütülmektedir.26 Kursun misyon ve vizyonun açıklandığı internet sayfasında 
şu bilgiye yer verilmiştir:  

“Örgün eğitim sistemi dışında planlı, programlı, sistemli olarak 
yürütülen bir eğitim şekli ve hayat boyu öğrenme ilkeleri ile, yurtiçi 

ve yurtdışındaki paydaşlarımıza sanatsal alanda beceri kazandırmak, 
mesleki ve sosyal gelişimlerini sağlamak, çağın gerektirdiği bilgilerle 
donatmak, bunun yanında unutulmaya yüz tutan geleneksel 
sanatlarımızı yaşatmak, bireylerin sosyal hayata adaptasyonunu 
kolaylaştırmaktır.” 

                                                             
26 BUSMEK kurslarının hakkında ayrıntılı bilgi için bkz. http://busmek.bursa.bel.tr/ 
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Bursa Büyükşehir Belediyesi’nin bu kursları açma niyetinin aslında Somut 
Olmayan Kültürel Mirasın Korunması Sözleşmesi’nin amaç ve hedefleriyle 

benzediği söylenebilir. Yerel yönetimlerin yürüttüğü bu tarz yaygın eğitim 
faaliyetleri kent hayatında aktarım ortamlarını yavaş yavaş kaybeden somut 
olmayan kültürel miras ürünleri için yeni aktarım mekânları oluşturmaktadır.   

 Gaziantep’in 2015 yılında UNESCO Yaratıcı Şehirler Ağı’na 

gastronomi alanında dahil olmasıyla birlikte geleneksel Gaziantep mutfağına 
yönelik eğitim çalışmaları da başlamıştır. Gaziantep Büyükşehir Belediyesinin 
açtığı Mutfak Sanatları Merkezi27 yöresel mutfak lezzetlerinin hem 
tadılabildiği hem de eğitiminin verildiği bir araştırma ve uygulama merkezi 
gibi çalışmaktadır. 2016 yılında kurulan bu merkezin misyon ve vizyonunun 

anlatıldığı internet sayfasında şu bilgilere yer verilmiştir:  

 “Yöresel Gaziantep Mutfağının kazan ve tencere yemeklerinin 
kaybolmaya yüz tutmuş tariflerini gün yüzüne çıkarmak için mutfak 
meraklılarını profesyonel mutfak kültürüyle tanıştırmak; bu alanda 
gerek duyacakları bilgi ve becerileri kendilerine kazandırmak, 

Mutfağı hobi olarak gören ve kendi mutfaklarının şefliğine devam 
etmek isteyenleri, düzenlenen workshop çalışmalarıyla farklı 
Gaziantep Yöresel Mutfak geleneksel mutfak kültürü ile tanıştırmak 
ve bu alanda gelişmelerine destek olmak.” 

 Yaratıcı Şehirler Ağı kapsamında gerçekleştirilen bu faaliyet somut 
olmayan kültürel miras alanını da ilgilendirmekte ve 2003 Sözleşmesi’nin 
hedefleriyle örtüşmektedir. Aynı zamanda geleneksel mutfak bilgisinin yaygın 
eğitim yoluyla yeni kuşaklara ve ilgili kesimlere aktarımının hedeflenmesi de 
yerel yönetimlerin kültürel mirasın sürdürülebilirliğindeki etkisini 

kanıtlamaktadır. Gaziantep Büyükşehir Belediyesi’nin bunun dışında çeşitli 

                                                             
27 Gaziantep Mutfak Sanatları Merkezi hakkında ayrıntılı bilgi için bkz. 
https://mutfaksanatlarimerkezi.com.tr/ 
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sivil toplum kuruluşları ve meslek gruplarıyla ortaklaşa düzenlediği özellikle 
de yöresel mutfak üzerine kursları bulunmaktadır. Bu da kentin somut 

olmayan kültürel mirasının imgeleştiğini ve farklı kurumların bu kültürel 
miras için çok paydaşlı ve katılımcı projelerle bir araya geldiğini gösterir.   

 Edirne Belediyesi Kırkpınar Yağlı Güreşleri Festivali’nin 2010 
yılında İnsanlığın Somut Olmayan Kültürel Mirası Temsilî Listesi’ne 

girmesinden sonra konuyla ilgili farklı çalışmalar yürütmüştür. Festival’in 
resmî internet sitesinde28 özellikle de dijitalleşme ile ilgili yürütülen 
projelerden bahsedilmiştir. Festivalin resmî internet sitesi bir bilgi ve 
dokümantasyon merkezi olarak kurgulanmıştır. Konuya dair ilgili internet 
sayfasında şu bilgiye yer verilmiştir:  

“Bu proje kapsamında kütüphane ve arşivlerde bulunan yerel 
gazeteler, Kırkpınar Yağlı Güreşleri başlığı altında yer alan ve 
ulaşabildiğimiz basılı, sözlü, görsel ve işitsel veriler taranarak dijital 
ortama atılmıştır.  Bugüne kadar yapılan çalışmalar neticesinde 
yaklaşık 60.000’e yakın veri sayısallaştırılmıştır. Veri tabanına 

yükleme çalışmaları devam etmektedir. Sonuçta 653 yıldır süregelen 
tarihi spor geleneği “Kırkpınar Yağlı Güreşleri Festivali” ile 
ilgili geçmişten günümüze gelen tüm arşiv belgeleri bu proje 
kapsamında Edirne Belediyesi’nin WEB sunucusu 

(www.edirnekirkpinar.com) üzerinden sınır tanımadan tüm dünya ile 
buluşmuştur. Yürütmüş olduğum bu proje bir taraftan Kırkpınar Yağlı 
Güreşlerinin tanıtımına katkı yaparken diğer taraftan da Müze Kent 
Edirne’nin değerlerini taçlandırmaktadır.” 

 Edirne Belediyesi aynı sitede yağlı güreşlerin ritüelleri, karakterleri, 

tarihi hakkında detaylı bilgilere, konuyla ilgili yapılmış bilimsel çalışmalara, 

                                                             
28 Kırkpınar Yağlı Güreş Festivali hakkında ayrıntılı bilgi için bkz. 
http://www.edirnekirkpinar.com/tr/yazi/6-genel-bilgiler/36-tarihi 
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yürütülen projelere de yer vermiştir. Ayrıca yıllara göre festivalin fotoğraf ve 
video arşivi de eklenmiştir. Bu internet sitesi somut olmayan kültürel miras 

unsurunun sanal envanteri işlevini görmektedir. Dijitalleşme çalışmalarını da 
örgün eğitim dışındaki eğitim ve farkındalık faaliyetleri kapsamında 
değerlendirmek mümkündür. Kültürel mirasa erişebilirliği kolaylaştıran bu 
uygulama sayesinde mirasın tüm toplum kesimi tarafından benimsenmesine 

ve öğrenilmesine de katkı sağlanmaktadır. Yerel yönetimlerin somut olmayan 
kültürel mirasın dijital ortamda da sürdürülebilirliğini sağlamaya gayret 
etmeleri, klasik envanter yöntemleri yerine dijitalleşmeye giderek daha 
dinamik ve katılımlı süreçleri benimsemeleri gerekmektedir. Somut olmayan 
kültürel miras yaşayan ve sürekli değişen bir kültürel ifade biçimi olduğu için 

korunmasında izlenecek yolların da benzer bir biçimde dinamik olması 
gerekir. Envanter, arşiv ve belgeleme gibi klasik koruma yöntemleri 2003 
Sözleşmesi kapsamında korumanın önemli bir parçasıyken aynı zamanda 
eğitim, medya araç gereçleri ile farkındalığın artırılması, müzecilik gibi 
korumanın diğer önemli adımları da bulunmaktadır. Yerel yönetimlerin bu 

bakış açısını da dikkate almaları mühimdir. 

 

Resim 27. Kırkpınar Yağlı Güreşleri Festivali İnternet Sayfası (Kaynak: 

http://www.edirnekirkpinar.com/tr) 
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 Türkiye’de pek çok belediye somut olmayan kültürel miras 
konusunda eğitim faaliyeti düzenlemektedir. Ezgi Metin Basat “Somut 

Olmayan Kültürel Miras ve Yerel Yönetim Uygulamaları” başlıklı yazısında 
yapılan faaliyetlere örnekler vermiştir. Örneğin 2012 yılında Bursa Belediyesi 
tarafından ‘Karagöz Hacivat Gölge Oyunu Metni Yazım Yarışması’ 
düzenlenmiştir. 107 eserin katıldığı yarışmaya Ankara, İstanbul, İzmir, 

Kocaeli, Ordu, Yalova, Sakarya, Ağrı, Erzurum, Konya, Mersin, Samsun, 
Gaziantep, Malatya, Kayseri, Eskişehir, Amasya, Adana, Akşehir, Balıkesir, 
Antalya ve K.K.T.C’den de katılım olmuştur. Beş yıldır temmuz ayının son 
haftasında Somut Olmayan Kültürel Miras konulu fotoğraf yarışması 
düzenleyen Gölcük Belediyesi, bu etkinliklerinin yanı sıra el sanatları üzerinde 

çeşitli kurslar, şenlikler ve sempozyumlar düzenlemiştir. Çankırı Belediyesi 
ve Orta Doğu Teknik Üniversitesi iş birliğinde AB desteği ile “Kadınlar İşte 
Projesi” kapsamında Kadın İstihdam Merkezi, 2011 yılında kurulmuştur. 
Kadın İstihdam Merkezi yaklaşık 300 kişiye eğitim vermiş ve iş imkânı 
sağlamıştır. Merkezde kursiyerlere yöresel bebek yapımı, kırkyama, porselen 

boyama, kurdele işi, bez dokuma, boncuk işi ve takı tasarımı, yöresel hamur 
işi ve şekerleme, iğne oyası, tel kırma, nişan, düğün, bebek ve sünnet törenleri 
için aksesuar yapımı kursları verilmiştir (Metin Basat, 2013: 97-102). Bu ve 
bunun gibi pek çok örnek Türkiye’deki yerel yönetimler tarafından 

sürdürülmüş ve sürdürülmeye devam etmektedir.  

 Yerel yönetimlerin 2003 Sözleşmesi kapsamında UNESCO idealleri 
ile örtüşen ve koruma/aktarım odaklı projeler üretmeleri miras konusunda 
farkındalığı artırmak açısından önemlidir. Yerel yönetimler kendi 
bulundukları bölgenin somut olmayan kültürel mirasına ve bu mirasın sahibi 

olan topluluk, grup ve bireylere daha yakındır. Bu yakınlık bilgiye erişim 
açısından onlara avantaj sağlar. Dolayısıyla kültürel mirası yaşatma ve gelecek 
kuşaklara aktarmada yerel yönetimlerin sorumluluğu da artmış olur. 2003 
Sözleşmesi’nin yerel yönetimlerin ilgili mevzuatlarına girmesi, somut miras 
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alanında koruma için belediyelere verilen yasal yetkilerin somut olmayan 
kültürel miras alanında da resmîleşmesi, kültür işlerinden sorumlu birimlerde 

somut olmayan kültürel miras birimlerinin oluşturulması ve yapılan projelerin 
bir plan ve program çerçevesinde yürütülmesi gerekmektedir. Alışılagelmiş 
yaklaşımlar ve yerleşik organizasyon yapısı yerel yönetimleri tarihî yapıların 
restorasyonu konusunda daha duyarlı kılmaktadır. Ancak somut olmayan 

kültürel miras da somut mirasla beraber düşünülmeli ve bütüncül koruma 
yaklaşımları geliştirilmelidir. Bu sayede 1972 ve 2003 Sözleşmelerinin amaç 
ve hedeflerine uygun çalışmalar ortaya çıkmış olacaktır. Önemli olan bir diğer 
konu ise yerel yönetimlerin bulunduğu bölgede diğer yerel resmî ve sivil 
kurum ve kuruluşlarla birlikte süreci yürütmesidir. Zira 2003 Sözleşmesi de 

somut olmayan kültürel mirasın korunmasında katılımı öncelemekte ve değer 
vermektedir. Üniversite, müze, yerel hükümet makamları, sivil toplum 
kuruluşları, bölgedeki özel sektör, topluluklar, gruplar ve bireylerin katılımı 
ile gerçekleştirilen faaliyetler korumanın daha sağlıklı ilerlemesini 
sağlayacaktır.  

6. SONUÇ VE ÖNERİLER 

Uluslararası belgelerde “kültürel miras” kavramının, somut olmayan 
kültür varlıklarını da içerecek biçimdeki gelişimine rağmen, ulusal koruma 
mevzuatındaki somut ve somut olmayan kültürel miras ayrımı, tarihi çevre 

koruma uygulamalarında, fiziki koruma anlayışını öne çıkartmaktadır. Yerel 
yönetimlerin koruma uygulamalarında fiziki koruma anlayışının ağırlığını 
sürdürmesinin nedenleri arasında, hızlı değişim koşulları, turizmin kontrolsüz 
gelişimi, koruma mevzuatındaki ikililik, yerel yönetimlerin çağdaş restorasyon 
yaklaşımları hakkında yeterince bilgi birikimine sahip olmamaları, ekonomik 

kaygıların, tarihi çevrelerin kültürel ve fiziksel değerlerinin üzerinde tutulması 
gibi pek çok neden sayılabilir.  



 98 

Koruma çalışmalarında, tarihi çevre ve yapıları anlama, belgeleme ve 
değerlendirme yöntemlerinin belirlenmesinde, bütüncül yaklaşımlara dayanan 

bir anlayışın benimsenmesi önem taşımaktadır. Daha önce değinildiği üzere, 
tarihi çevrelerin koruma sorunları, somut ve somut olmayan kültürel miras 
unsurlarının etkileşimlerindeki değişim ve kopuşlardan kaynaklanmaktadır. 
Bu kopuşların temel nedeni ise değişen yaşam koşulları nedeniyle yaşama ve 

yapı kültürü içinde uygulanamayan ve yeni nesillere aktarılamayan, kültürel 
pratik ve anlatımlardan kaynaklanan mekânsal ve mimari değişiklik 
ihtiyacıdır.  

Koruma çalışmalarında, tarihi çevrelerin oluşum süreçlerindeki, somut ve 
somut olmayan değer etkileşimlerinin, çağdaş yaşam koşullarında 

sürdürülebilirliğini; geleneksel yapıları ve çevreleri biçimlendiren kültürel 
pratik ve anlatımların, günümüz değerleriyle uyumunu ve özgün kültürel 
değerlerin değiştiği ya da kaybolduğu koşullarda, tarihi çevre ve yapıları 
korumanın yöntemlerinin her alana özel olarak belirlenmesi gereklidir. Ayrıca, 
somut ve somut olmayan kültür miras unsurlarının değişen, kopan 

etkileşimleri yanında, yaşam koşullarında ki değişimle birlikte ortaya çıkan 
yeni ihtiyaçların da belgelenmesi, analizinin yapılması, uygun koruma 
yaklaşımlarının geliştirilmesi gerekmektedir.  

Türkiye’deki koruma uygulamalarında, kültürel değerlerin fiziki 

yapıyla birlikte değerlendirilmesinin önemi ve bu alandaki çalışmaların 
yetersizliğinden yola çıkan bu kitap, tarihi çevrelerde somut ve somut olmayan 
kültürel miras etkileşimlerini kuramsal bir yaklaşım içinde inceleyerek, yerel 
yönetimlerin koruma uygulamalarını bütüncül yaklaşım açısından 
değerlendirmiştir. İncelenen yapı ve çevre uygulamalarının ikisinde, Kayakapı 

ve Hacı Bayram-ı Veli Camisi ve Augustus Tapınağı Çevresi koruma 
uygulamalarında fiziki koruma anlayışının ağırlığı görülmekte, Ulucanlar 
Cezaevi Müzesi ile Cumalıkızık’ta ise bütüncül korumaya yönelik olumlu 
çabalar tespit edilmiştir. Bütüncül koruma anlayışıyla hazırlanan koruma 
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çalışmalarında, tarihi çevre ve yapıların özgün değerlerinin sürdürülmesi ve 
korunmasına yönelik başarılı uygulamalar gerçekleştirildiği görülmektedir. 

Fiziki koruma anlayışlarının hâkim olduğu koruma çalışmalarınınsa daha çok 
turizme yönelik yapılmış olduğu, somut olmayan kültürel mirasın 
korunmasına yönelik uygulamaların yapılmadığı ya da folklorizasyon anlayışı 
içinde, özgün bağlam ve uygulayıcılarından koparılarak uygulamaların 

gerçekleştirildiği görülmektedir. 

. 
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Kültürel miras kavramıyla çoğu kez, taşınabilir ya da taşınamaz tarihi eserler, 
‘miras korumayla’ ise bu eserlerin restorasyon süreçleri işaret edilse de kültürel 
miras; somut ve somut olmayan tüm öğeleriyle bir bütünlük teşkil etmekte ve 
dar tanımlara sığmamaktadır. Miras niteliğine sahip alanlar, etraflarındaki insan 
topluluklarıyla dinamik ve canlı bir ilişkiye sahip olagelmiştir. Dolayısıyla somut 
mirasın korunması, yanı başındaki halk kültüründen bağımsız ele alınamaz. 

Bu koruma uygulamaları ise halka en yakın yönetim birimleri olan ve miras ko-
rumada spesifik sorumluluklara sahip yerel yönetimlerden ayrı düşünülemez. 
Doç. Dr. Özlem Karakul ve Dr. Öğretim Üyesi Tuna Yıldız, bu kitapta kültürel 
mirasın korunmasında somut ve somut olmayan öğelerin bütüncül biçimde 
ele alınmasını savunuyor ve yerel yönetimlerin örnek uygulamalarını masaya 
yatırıyor. 
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